
 

 

 

 

 

 

 

 

заявитель
ИП Власова О.В. («РИТУАЛ»)
ул. Садовая, д. 120Г,
г. Белгород, 308023
ответчик
МУ «Управление Белгорблагоустройство»
ул. Николая Чумичова,  д. 31А,
г.  Белгород, 308000
МКУ «Горритуалсервис»
ул. Портовая, 94,
г. Белгород, 308010
заинтересованные лица:
ЗАО «Военно мемориальная компания»
пр. Б. Хмельницкого, д. 52,
г. Белгород, 308009
ИП Кулин (Бюро сервис «Набат»)
ул. Зеленая, 9, г. Белгород, 308014
ИП Красильникова («Мемориал»)
ул. Щорса, 21,  г. Белгород, 308034
ИП Жигалов
ул. Королева, д. 16, кв.170,
г. Белгород, 308033

РЕШЕНИЕ
(извлечение)

Резолютивная часть решения оглашена 28.06.2012
Решение в полном объеме изготовлено 29.06.2012 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Белгородской
области по рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства,
рассмотрев дело №379-11-АЗ, возбужденное 24.08.2011 по признакам нарушения
муниципальным учреждением «Управление Белгорблагоустройство» (далее – МУ
«Управление Белгорблагоустройство») части 1 статьи 10 Федерального закона от



26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
У С Т А Н О В И Л А: 
В Управление Федеральной антимонопольной службы России по Белгородской
области на рассмотрение поступило заявление ИП Власова О.В. на
неправомерные действия  со стороны МУ «Управление Белгорблагоустройство»
Приказом Белгородского УФАС России от 24.08.2011 №327 в отношении МУ
«Управление Белгорблагоустройство» возбуждено дело и создана Комиссия по
рассмотрению дела №379-11-АЗ.
Определением от 12.10.2011 рассмотрение дела отложено на 24.11.2011, в связи с
привлечением хозяйствующих субъектов, действующих на товарном рынке услуг
по погребению,  для получения дополнительных доказательств по данному делу.
Определением от  24.11.2011 рассмотрение дела отложено на 22.12.2011 в связи с
необходимостью получения дополнительных доказательств по делу №379-11-АЗ.
Определением от  01.02.2012 рассмотрение дела №379-11-АЗ приостановлено до
вступления в законную силу решения арбитражного суда Белгородской по
оспариванию решения и предписания Белгородского УФАС России  по делу № 82-
11-АЗ, которое имеет значение для рассмотрения дела №379-11-АЗ.
Определением  от 23 апреля 2012 года рассмотрение дела №379-11-АЗ
возобновлено.
Определением от 23 мая 2012 года, в связи с вновь открывшимися
обстоятельствами,  рассмотрение дела №379-11-АЗ отложено.
В ходе рассмотрения дела представитель заявителя  сообщил, что МУ
«Управление Белгорблагоустройство» в нарушение Федерального закона «О
защите конкуренции» принуждает хозяйствующие субъекты на невыгодных для них
условиях  заключать договоры на оказание ритуальных услуг, в соответствии с
которыми они ежеквартально вносят определенные денежные средства в расчете
за каждое захоронение на содержание и благоустройство территории кладбища.
Кроме этого навязывается ряд услуг, которые заявитель может оказывать сам.  Тем
самым создает для себя преимущества на этом рынке.
Представитель ответчика пояснил, что является специализированной
организацией и осуществляет свою деятельность в соответствии с  Положением о
порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного
дела на территории Белгородской области, утвержденным Постановлением
администрации г. Белгорода от 10.07.2008 №122. На товарном рынке ритуальных
услуг в городе Белгороде присутствует достаточное количество хозяйствующих
субъектов, которые действуют в рамках заключенного с МУ «Управление
Белгорблагоустройство» договора на оказание ритуальных услуг по погребению
умерших, в котором  стороны добровольно определяют взаимные договорные
обязательства. 
Учитывая, что в производстве арбитражного суда Белгородской области
находилось  дело № А08-8299/2011, решение по которому могло иметь значение для
рассмотрения настоящего дела о нарушении антимонопольного
законодательства, Комиссия,  в соответствии частью 3 статьи 47 Федерального
Закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006 №135-ФЗ, приостановила
рассмотрение дела №379-11-АЗ до 23 апреля 2012 года.
В то время пока настоящее дело было приостановлено, произошли изменения, а
именно: распоряжением администрации города Белгорода от 02.02.2012 №340
создано муниципальное казенное учреждение (МКУ) «Горритуалсервис», которому
переданы функции по организации похоронного дела и оказания услуг по
погребению умерших в городе Белгороде. МКУ «Горритуалсервис»
зарегистрировано в налоговом органе  12.03.2012. 



МУ «Управление Белгорблагоустройство» в настоящий момент не функционирует
на данном товарном рынке,  поэтому является ненадлежащим ответчиком.
Как следует из пояснений представителя МКУ «Горритуалсервис» в настоящий
момент договоры  на оказание ритуальных услуг и услуг по погребению умерших с
хозяйствующими субъектами, действующими на данном товарном рынке услуг не
заключены. МКУ «Горритуалсервис» оказывает ритуальные услуги только по заявке
предпринимателя. Денежные средства, которые ранее ежеквартально вносились
за каждое захоронение на содержание и благоустройство территории кладбища,
в текущий период времени не взимаются.
При таких обстоятельствах, Комиссия Белгородского УФАС России, считает, что
дело №379-11-АЗ, возбужденное в отношении МУ «Управление
Белгорблагоустройство»  по признакам нарушения требований части 1 статьи 10
Федерального Закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» подлежит
прекращению в связи с отсутствием нарушения антимонопольного
законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях.
Руководствуясь статьей 23, частями 1, 2 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, частью 1
статьи 48 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия
Р Е Ш И Л А :
дело №379-11-АЗ, возбужденное в отношении МУ «Управление
Белгорблагоустройство»  по признакам нарушения части 1 статьи 10
Федерального закона «О защите конкуренции», производством прекратить, в связи
с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

          
 


